
DETERMINA  POLIZIA LOCALE

COPIA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

      N.       571      data  06-12-2022
O G G E T T O

Determina di accertamento delle entrate da contributo PNRR
per il servizio di integrazione delle soluzioni gestionali del
Comune con la PDN  Avviso Misura 1.4.5 - CIG 9533346DFB

UFFICIO PROPONENTE

POLIZIA LOCALE

- DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE ADOTTATA il  06-12-2022 n.  71

COMUNE DI PORTO TOLLE
Provincia di Rovigo

1



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visti

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e
del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n.
296 (Legge finanziaria 2007);

legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia);

il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione
e snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n.
108;

Premesso che:
la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del d.l.

76/2020 convertito dalla l. 120/2020;
la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a
valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso
canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e
riduce alla PA la complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del
miglior canale di comunicazione;
la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO)
per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica;
accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed
emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione;

Preso atto che:
il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato
dall’Unione Europea – NextGenerationEU;
l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un
aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai
soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:



il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario determinato in funzione della classe di
popolazione residente nel Comune;
l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento
delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di
attivazione di due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di
“Notifiche violazioni al codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da
selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nel bando;

Posto che il progetto candidato dal Comune di Porto Tolle ha presentato domanda in data
14/11/2022 candidatura n° 62059 e risulta aggiudicatario del contributo per una somma pari a €
32.589,00, con CUP I81F22003560006 e che trattasi di intervento interamente finanziato
dall'Unione Europea –Next Generation EU Regolamento (UE) n.2021/241 del Parlamento europeo
e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e
Resilienza–PNRR;

Rammentati gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti
territoriali diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del portale
ARCONET tra cui:

la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale
deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover
attendere l'impegno dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di
esigibilità ivi previsti, come stabilito dell’articolo 15, comma 4 del d.l. 77/2021 convertito
dalla l. 108/2021;
alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le
risorse accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse
vincolate, possono essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo.
L’utilizzo di tali risorse è consentito anche agli enti in disavanzo in deroga ai limiti previsti
dall’articolo 1, commi 897 e 898, l. 145/2018;
per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il
bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati
programmi di spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate. Dal 2021 al
2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o
della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed
europea per investimenti;

Tenuto conto che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non si
attiva il vincolo di cassa;

Considerato
- che ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 si procederà all’affidamento diretto tramite determina
a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
- che ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma 6-bis del D.lgs. 50/2016 essendo la procedura svolta
tramite MEPA la verifica dell’assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 viene effettuata da
CONSIP in qualità di responsabile dell’ammissione;

Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici: CIG: 9533346DFB e CUP:
I81F22000130006;

VISTI:



- il D. Lgs. 50/2016, come modificato dalla L. 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019;
− il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “MISURE URGENTI PER LA SEMPLIFICAZIONE E
L’INNOVAZIONE DIGITALE”, come modificato dalla Legge di conversione 120/2020 e s.m.i.;
− il D.P.R. n. 207 del 2010 per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore del Codice;

Dato atto che sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147-bis co. 1 del vigente D.lgs.
n. 267/2000;
RICHIAMATO l’art. 183 del Testo Unico degli Enti locali D.lgs. n° 267/2000;
VISTO il Decreto del Sindaco n. 04 del 31.05.2021

DETERMINA

Per tutto quanto riportato in premessa e che qui si intende integralmente approvato:

di accertare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, le1)
entrate del contributo lump sum del PNRR per il servizio di integrazione delle soluzioni
gestionali del Comune con la PDN di cui alla misura 1.4.5. al capitolo 2048 codice di bilancio
2.01.01.01.001;

di procedere all’aggiudicazione del servizio di cui al contributo punto 1 con le seguenti2)
modalità:

- l’aggiudicazione avvenga con il criterio del massimo ribasso (minor prezzo) ai sensi dell’art. 1
comma 3 D.L. 76/2020 “Decreto semplificazioni”;
- il ribasso percentuale offerto dall’operatore economico in fase di offerta verrà applicato a tutte le
voci componenti l’oggetto del servizio;
- la durata del servizio è di 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del
verbale di consegna;
- la modalità di scelta del contraente è quella stabilita dall’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto
Legge 16.07.2020 n. 76 tramite il sistema telematico del MEPA con operatori abilitati
all’esecuzione di SERVIZI;
- l’Amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora l’offerta non dovesse
risultare congrua economicamente;
di assumere impegno di spesa per la somma complessiva di € 32.589,00 IVA inclusa al Capitolo3)
1801 codice bilancio 03.01-1.03.02.19.999 del bilancio di previsione 2022/2024 con esigibilità
2022 approvato e dotato di idonea disponibilità;
di dare atto che le suddette prestazioni di servizio sono finanziate interamente con fondi PNRR;4)
di attestare:5)

- l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che
impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento,
sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;
- ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1° del D. Lgs. n° 267/2000, la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE

F.to  Trombin Michela
______________________________



REFERTO DI PUBBLICAZIONE  N.  ____ 2173 ______
__________________________________________________________

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO certifica che:

l'avanti    estesa    determinazione    viene    pubblicata    all'Albo    Pretorio    del

Comune,  il                 07-12-2022               ove resterà esposta per 15 giorni consecutivi (art. 124 - 1°

c. - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267).

IL DIPENDENTE INCARICATO
(originale firmato digitalmente)

_________________________________

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE

Visto il parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Favorevole*, ai sensi degli artt. 151 co. 4 e 147 – bis co. 1 del vigente D. Lgs. n, 267/2000 sul presente atto
che, dalla seguente data, diviene esecutivo.

*per la motivazione indicata con nota:

______________________________________________________

IMPEGNO DI SPESA

N.   819
sub Anno

2022
del

07-12-2022
Comp./Res.

C

Capitolo
      1801

Articolo
Cod. bil.
03.01-1.
03.02.1
9.999

SIOPE
1329

Descrizione capitolo:
FONDI PNRR - PIATTAFORME NOTIFICHE - MISURA 1.4.5 - CUP
........... (VEDI CAP. 2048/E)

Causale impegno
Determina di accertamento delle entrate da contributo PNRR per il servizio di integrazione delle
soluzioni gestionali del Comune con la PDN  Avviso Misura 1.4.5

Importo operazione €.      32.589,00

data 07-12-2022 Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to  Boniolo Ernesto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


